
COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro)

Via L. Rossi,35 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294-5 Fax 49295

DELIBERAZIONE	DELLA	GIUNTA	COMUNALE	
	

N. 5 3 Reg. Del.

 L’anno duemilaventidue, il giorno 30 del mese di marzo alle ore 10.47, si è riunita la Giunta
Comunale, in modalità videoconferenza, in considerazione dell’emergenza COVID- 19, ai sensi
del Decreto Sindacale prot. n. 4083 del 01/04/2020 adottato in ossequio all'art. 73 c.1 del D.L.
17.3.2020 n. 18.
La piattaforma utilizzata è quella di Google DUO tramite video chiamata. Gli atti relativi alla
tracciabilità della seduta sono conservati nel fascicolo istruttorio.
Risultano collegati in video conferenza e modalità sincrona e presenti all'appello effettuato
dal Segretario i sigg.ri:

N/ro
d’

ord.
Cognome e nome Qualifica Presente Assente

1 Mario Migliarese Sindaco X
2 Giuseppe Tuccio Vicesindaco X
3 Isabella Venuto Assessore X
4
5

Grande Giuseppe
Maria Assunta Fiorentino

“
“

X
X

  Assiste il segretario comunale Dott.ssa Maria Ausilia Paravati
Presiede il Sindaco Mario Migliarese il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta.

OGGETTO: Approvazione Carta di qualità dei servizi Tari e dei rapporti con gli utenti



LA	GIUNTA	COMUNALE	

Richiamata la legge di bilancio 2018 n. 205/2017 in particolare l’articolo 528 e smi in base al
quale viene affidato all’Autorità di regolazione per l’Energia rei e Ambiente (ARERA) il compito
di regolare il settore dei rifiuti, aggiungendolo all’energia elettrica, al gas e all’acqua con
riguardo al miglioramento dei servizi agli utenti;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 444/2019, n. 443/2019 e n. 414/2019 di ARERA aventi
ad oggetto rispettivamente “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei
rifiuti urbani assimilati”, “ Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021”, “
Memoria dell’Autorità di regolazione per l’Energia Reti e ambiente in merito alla definizione
del nuovo metodo tariffario del servizio integrato dei rifiuti;

Premesso	che tramite le suddette deliberazioni l’ARERA:

- ha definito gli obblighi di trasparenza amministrativa in materia di ciclo integrato dei rifiuti;

- ha approvato il Testo integrato in tema di Trasparenza nel servizio gestione rifiuti (TITR);

Considerato	che il TITR all’art. 3, lettera g.), prevede in capo all’Ente, in qualità di gestore delle
attività di gestione delle tariffe e rapporti con gli utenti, l’obbligo di pubblicare in un’apposita
sezione del proprio sito, facilmente accessibile,” La Carta dei servizi” TARI;

Dato	atto che la Carta della qualità dei servizi della TARI rappresenta un documento volto alla
tutela dei diritti delle utenze fruitrici dei servizi pubblici, nonché uno strumento di immediata
consultazione che consenta al cittadino di avviare un dialogo diretto per verificare standard
operativi e qualitativi ragionevoli volti alla ricerca, da parte delle amministrazioni, del
mantenimento e del miglioramento dello standard e della tutela dell’utenza servita;

Ritenuto, quindi, di procedere all’approvazione della “Carta dei servizi TARI” secondo il testo
elaborato – allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Visti	gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1
del decreto legislativo n. 267/2000 successive modificazioni e integrazioni;

Con votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2. Di approvare il testo della “Carta dei servizi di qualità – TARI” come da allegato, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare mandato al funzionario responsabile del servizio tributario di procedere alla
pubblicazione della stessa “Carta” sul sito istituzionale dell’ente sul Portale gestione
rifiuti/TARI nel rispetto degli obblighi di trasparenza previsti nelle deliberazioni ARERA;

4. Di demandare, altresì, al funzionario responsabile del servizio tributario l’attività di
aggiornamento della “Carta” a seguito di specifici provvedimenti adottati
dall’Amministrazione comunale.



Successivamente la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, stante gli
obblighi di pubblicazione

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.



COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia	di	Catanzaro)	

 via L. Rossi,35 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 	
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE		

OGGETTO: Approvazione Carta di qualità dei servizi Tari e dei rapporti con gli utenti.
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

	
PARERE	DI	REGOLARITA’	TECNICA		

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1,
come modificato dall’art. 3 del D.lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione.
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di
diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che
consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento.

Montepaone, lì  25.03.2022

                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria
                                            F.to  Dott.ssa Anna Cerminara	

	

PARERE	DI	REGOLARITA’	CONTABILE	

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1,
come modificato dall’art. 3 del D.lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000
Vista la proposta in oggetto attesta che:
X  HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ed
esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile;
    NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.
    NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto  comporta spese a
carico del bilancio comunale.

Montepaone, lì 25.03.2022
Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                                                      F.to    Dott.ssa Anna Cerminara



Letto, approvato e sottoscritto
IL SINDACO                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
Mario Migliarese                                                                                        Dott.ssa Maria Ausilia Paravati
																																																															Firmato	digitalmente	
____________________________________________________________________________________________________________	

ALBO	PRETORIO	
	

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,

ATTESTA	
	

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di
questo Comune (Art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni
consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con
nota prot 4071
Montepaone, li 06/04/2022

Il Responsabile dell’Albo On- line
F.to Rosaria Fabbio

_______________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO	DI	ESECUTIVITA’	

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi:
� del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000
X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)

Montepaone, li 30/03/2022
                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                  Dott.ssa Maria Ausilia Paravati

Firmato digitalmente


